
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  143   del  22-12-20 
 

 

 

OGGETTO:    APPROVAZIONE INTESA ACCORDO ECONOMICO 

CONTRATTO DI LAVORO 2020.- 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventidue del mese di dicembre  alle  ore  16:30,  nella  

Residenza Municipale in streaming in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

Presente 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

Presente 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

Presente 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

Presente 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

Presente 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 22-12-2020  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

VISTA l’intesa sull’accordo economico anno 2020 tra i rappresentanti  delle OO.SS. – 

R.S.U.  e Delegazione Trattante di Parte Pubblica raggiunta in data 16.11.2020; 

 

ACCERTATO che l’entità complessiva del fondo  per le politiche dello sviluppo delle 

risorse umane e della produttività  per l’anno 2020 ammonta ad € 89.088,69;  

 

RITENUTO che l'accordo di cui sopra, così come formulato dalla Delegazione 

Trattante, trova piena conformità e compatibilità economica anche per la migliore 

organizzazione aziendale che ottimizzando le risorse umane esistenti produrrà 

sicuramente maggiore efficienza ed efficacia nell'azione amministrativa ed operativa 

gestionale; 

 

RITENUTO per le motivazioni suddette, di prendere atto della intesa sull’accordo 

economico 2020 approvandola così come concordata dalla Delegazione Trattante di 

Parte Pubblica e le rappresentanze sindacali; 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 129 del 20.12.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale si approva il contratto collettivo integrativo normativo per il 

triennio 2019/2021 ed economico anno 2019; 

 

VISTI: 

 

- l'art. 7 del CCNL sottoscritto in data 21.05.2018;  

 

- il CCNL comparto Regioni ed Enti Locali sottoscritto in data 21.05.2018; 

 

- il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2016 – 2018; 

 

 

VISTI gli artt. 182, 183, 184, 185 e 191 del D.Lgs. 267/2000;  

 

VISTO  lo  Statuto  Comunale;   

 

VISTO  il Regolamento di contabilità;  

 

VISTO  il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000  dal Responsabile dell’Area Finanziaria, di 

regolarità tecnica e contabile. 

 

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente, 

 

 

DELIBERA 

 

1) – Di rendere la premessa  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) - Di prendere atto ed approvare la intesa sull’accordo economico anno 2020, relativo 

al personale dipendente di questo Comune, concordato in data 16.11.2020 , tra la 

Delegazione Trattante di parte Pubblica e quella Sindacale (OO.SS. e R.S.U.); 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 22-12-2020  -  pag. 3 

 

 

3) – Di autorizzare la Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione 

definitiva dell’accordo economico 2020 sopra richiamato; 

 

4) – Di dare atto che la spesa derivante dall’applicazione dell’accordo economico è stata 

prevista nel bilancio di previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2020 ed è coerente 

con le risorse decentrate costituite come previsto dall’art 67 del CCNL del 21.05.2018; 

 

5) – Di dare atto che  l’entità complessiva del fondo  per le politiche dello sviluppo 

delle risorse umane e della produttività  per l’anno 2020 ammonta ad € 89.088,69; 

 

6) – Di trasmettere il testo contrattuale all’ARAN entro cinque giorni dalla 

sottoscrizione; 

 

7) – Di dichiarare, con apposita, separata, unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art.134 del D.Lgs. 

n.267/2000. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 22-12-2020  -  pag. 4 

 

TABELLA   A 

 

 

COSTITUZIONE DEL FONDO PER COMPENSARE IL LAVORO STRAORDINARIO 

Rigo Norma CONTENUTO IMPORTO 

1 CCNL 

1/4/1999  

art. 14  

Fondo straordinario anno 2011 di cui all’art. 31, comma 2 

lettera a) del CCNL del 6/7/1995 

 

 

 

3.880,00 

2 CCNL 

1/4/1999  

art. 15. 1 a) 

Straordinario qualifiche ex 7^ e ex 8^ che entrano 

nell’area delle posizioni  organizzative (da detrarre e 

quindi inserire con segno meno “-“) 

 

 

 

0 

3 CCNL 

1/4/1999  

art. 14  

Riduzione del 3%  annuo del fondo straordinario di cui al 

rigo 1 -  

 

 

0 

4  

CCNL 

1/4/1999 

Eventuale incremento per disponibilità derivanti da leggi 

per eventi eccezionali o  consultazioni elettorali 

 

0 

TOTALE 3.880,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TABELLA   B 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 22-12-2020  -  pag. 5 

 

  

2018 

 

 

 

RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DELLO  SVILUPPO DELLE RISORSE 

UMANE E DELLA PRODUTTIVITÀ 

Rigo Norma CONTENUTO IMPORTO     

 

1 

 Totale fondo per le politiche dello sviluppo delle risorse  

umane e della produttività 

 

 

 

85.831,73 

 

 

2 

CCNL 

1.4.1999 

Art.17, 

comma 2, 

lett.a) 

Fondo per incentivare la produttività ed il  miglioramento dei 

servizi ANNO 2017 

     

 

 

9.053,02 

 

 

 

 

3 

CCNL 

1.4.1999 

Art.17, 

comma 2, 

lett.b) 

Fondo per corrispondere  gli incrementi retributivi  collegati 

alla progressione economica orizzontale nella  categoria           

 

  

 

44.363,73 

  

 

4 

CCNL 

1.4.1999 

Art.17, 

comma 2, 

lett.c) 

Fondo per corrispondere la retribuzione di posizione e di  

risultato. Solo negli Enti dove è presente la dirigenza  e 

IPAB. 

 

 

0 

 

 

 

5 

CCNL 

1.4.1999 

Art.17, 

comma 2, 

lett.d) e i) 

Fondo per il pagamento delle indennità: 

 

 

 

 

 

 

 

5.740,00 

- turno, orario nott.,test e fest./nott 

- rischio(30,00 per 11 mesi)-7 

- reperibilità operai 

- Art.36,comma 2, lettera i CCNL 

2004 300,00 x 2 

- Rischio cuoche (30,00 x 9 mx4) 

-  

1.750,00 

2.310,00 

0,00 

600,00 

________________ 

1.080,00 

 

 

6 

CCNL 

1.4.1999 

Art.17, 

comma 2, 

lett.e) 

Fondo per compensare l’esercizio di attività  svolte in  

condizioni particolarmente disagiate da parte del  personale 

delle Cat. A, B e C (Autisti scuolabus) 

 

 

450,00 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 22-12-2020  -  pag. 6 

 

 

7 

CCNL 

1.4.1999 

Art.17, 

comma 2, 

lett.f) 

Fondo per compensare: 

1) l’esercizio di compiti che comportano specifiche 

responsabilità da parte del personale delle categorie C 

, B e D ……………………………….. € 9.000,00 

2) specifiche responsabilità  affidate al personale della 

Cat.D che non risulti incaricato nell’area  delle 

posizioni organizzative (max £ 2.000.000 pro capite) 

…………………………………………………. € 0 

3) quota parte anno 1999, dei compensi di cui agli  artt. 

35 e 36 del CCNL e art. 2, comma 3, del CCNL del 

16.7.1996 ………………………………………. € 0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9.000,00 
TOTALE 

 

8 

CCNL 

1/4/1999 

art.17,c.2,g) 

Fondo per compensare specifici progetti: 

Merloni (presunti)                       € 2.000,00 

Condoni edilizi                            € 4.000,00 

                             

         

 

 

6.000,00 

 

9 

CCNL 

2002/2003 

art.33 

Indennità di comparto  

 

 11.224,98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 22-12-2020  -  pag. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 22-12-2020  -  pag. 8 

 

 

                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 22-12-2020  -  pag. 9 

 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 22-12-2020  -  pag. 10 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 21-01-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 21-01-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 22-12-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


